Av. João Naves de Ávila, 2121 – Campus Santa Mônica - 38408-100 – Uberlândia – MG

1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DO EDITAL Nº 072/2010.

O Pró – Reitor de Recursos Humanos da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe
foi outorgada por meio da Portaria/R/ nº 1.046, de 12 de dezembro de 2008, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União
de 16 de dezembro de 2008, seção 2, p. 16; e tendo em vista o que estabelecem a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o Plano Único de Classificação e
Retribuição de Cargos e Empregos aprovado pelo Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987, o Estatuto e o Regimento Geral da UFU, e demais legislação pertinente
e complementar; considerando os termos da Resolução do Conselho Diretor - CONDIR nº 08/2007, alterada pela Resolução nº 06/2009 de 06 de julho de 2009; e
ainda considerando o disposto no Edital nº072/2010, publicado no Diário Oficial da União em 21/09/2010, página 77, da seção 3 e nos Jornais de circulação em
Uberlândia, Patos de Minas e Monte Carmelo, torna público este Edital complementar, contendo as áreas específicas do referido Concurso Público, com o
quantitativo de vagas, por área. Desta  forma, neste ato retifica também o total geral de vagas de 24(vinte e quatro) para 22 (vinte e duas) vagas.

1 – DA ESPECIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS:

CAMPUS MONTE CARMELO

Área específica do

Concurso
Nº. de
vagas Qualificação Mínima Exigida Unidade Acadêmica Responsável pelo Concurso,

Local e Período de Inscrições

Área: Matemática 02 Mestrado em Matemática ou Matemática Aplicada

Faculdade de Matemática. Secretaria da Faculdade de
Matemática, no Bloco F, Sala 118, Campus Santa
Mônica, no período de 18/10/2010 a 03/11/2010, nos
dias úteis, no horário de 8h às 11h e das 14h às 17h.
Telefone: (34)3239-4156 e E-mail: famat@ufu.br.

Área: Engenharia de
Agrimensura e Cartográfica

01

Graduação em Engenharia de Agrimensura ou
Engenharia Cartográfica ou Engenharia de Agrimensura e
Cartográfica. Doutorado em Ciências Geodésicas ou
Ciências Cartográficas, Geoprocessamento, Geomática,
Sensoriamento Remoto, Computação Gráfica,
Informações Espaciais, Ciência da Informação,
Geografia,

Instituto de Geografia. Secretaria do Instituto de
Geografia, no Bloco H, Sala 1H18A, Campus Santa
Mônica, no período de 18/10/2010 a 03/11/2010, nos
dias úteis, no horário de 8hs às 11hs e das 14hs às 17hs.
Telefone: (34) 3239 – 4169. E – mail: ig@ufu.br.

Engenharia de Transportes, Ciências do Sistema
Terrestre, Fotogrametria, Geofísica,
Geologia, Engenharia Civil, Ciências do Sistema
Terrestre, Ciências Ambientais.

Caso não haja candidatos inscritos com a Titulação de
Doutor, o período de inscrições fica, automaticamente,
prorrogado por mais 15(quinze) dias, com a exigência
mínima do Título de Mestre.

Av. João Naves de Ávila, 2121 – Campus Santa Mônica - 38408-100 – Uberlândia – MG

2

Área: Morfologia,
Sistemática e Fisiologia
Vegetal.

01

Doutorado em uma das seguintes áreas de concentração:
Botânica, Biologia Vegetal e Ciências Biológicas.
Graduação em Engenharia Agronômica, em Engenharia
Florestal e Ciências Biológicas.
O Candidato habilitado deverá ministrar disciplinas de
Morfologia Vegetal, Sistemática Vegetal e Fisiologia
Vegetal.

Instituto de Ciências Agrárias. Secretaria do Instituto
de Ciências Agrárias, Bloco 2E, Sala 01, Campus
Umuarama, no período de 18/10/2010 a 03/11/2010, em
dias úteis. Telefone (34)3218-2225-ramal: 200.E - mail:
iciag@ufu.br.

Caso não haja candidatos inscritos com a Titulação de
Doutor, o período de inscrições fica, automaticamente,
prorrogado por mais 15(quinze) dias, com a exigência
mínima do Título de Mestre.

Área I: Engenharia de
Software.

02 Doutorado

Faculdade de Computação. Secretaria da Faculdade de
Computação, Bloco 1B, Campus Santa Mônica, no
período de 18/10/2010 a 03/11/2010, em dias úteis, no
horário de 08h às 11h e das 14h às 17horas. Telefone:
(34) 3239-4144 e (34) 3239-4393. E-mail:
facom@ufu.br .

Área II: Estrutura de Dados e
Paradigmas de Programação.

02 Doutorado

Caso não haja candidatos inscritos com a Titulação de
Doutor, o período de inscrições fica, automaticamente,
prorrogado por mais 15(quinze) dias, com a exigência
mínima do Título de Mestre.

Área: Ensino de Física. 01 Doutor em Física e/ou Doutor em Ensino de Física.

Instituto de Física. Secretaria do Instituto de Física,
Bloco X, sala -1X01, Campus Santa Mônica, no período
de 18/10/2010 a 03/11/2010, em dia úteis, no horário de
8hs às 11hs e das 13:30hs às 17hs. Telefone: (34) 3239-
4190. E-mail: infis@infis.ufu.br.

Caso não haja candidatos inscritos com a Titulação de
Doutor, o período de inscrições fica, automaticamente,
prorrogado por mais 15(quinze) dias, com a exigência
mínima do Título de Mestre.

Área: Engenharia Civil. Sub-
área: Construção Civil-
Desenho Técnico e
Topografia.

01
Graduação em Engenharia Civil. Mestrado em
Engenharia Civil, com dissertação ou tese de Doutorado
em área da Engenharia Civil.

Faculdade de Engenharia Civil. Secretaria da
Faculdade de Engenharia Civil, Bloco 1Y, Campus
Santa Mônica, no período de 18/10/2010 a 03/11/2010,
em dias úteis, no horário de 8h às 11hs e das 14hs ás
17hs. Telefone (34) 3239-4170. E-mail: feciv@ufu.br.

Av. João Naves de Ávila, 2121 – Campus Santa Mônica - 38408-100 – Uberlândia – MG

3

Área: Química Analítica ou
Química Orgânica.

01

Graduação em Química ou em Química Industrial.
Doutorado em Ciências ou Doutorado em Química com
área de concentração em Química Analítica ou em
Química Orgânica.

Instituto de Química. Secretaria do Instituto de
Química, Bloco 1D, Campus Santa Mônica, no período
de 18/10/2010 a 03/11/2010, no horário de 8h às 11hs e
das 14hs às 17hs. Telefone (34) 3239-4264 . E-mail:
iqufu@ufu.br .

CAMPUS PATOS DE MINAS

Área I: Matemática 02 Mestrado em Matemática ou Matemática Aplicada.
Faculdade de Matemática. Secretaria da Faculdade de
Matemática, no Bloco F, Sala 118, Campus Santa
Mônica.

Área II: Estatística 01

Mestrado ou Doutorado em Estatística ou Estatística
Aplicada; ou Graduação em Matemática ou Estatística,
com Mestrado ou Doutorado com área de concentração
em Estatística ou Estatística Aplicada.

No período de 18/10/2010 a 03/11/2010, nos dias úteis,
no horário de 8h às 11h e das 14h às 17h. Telefone
(34)3239-4156. E-mail famat@ufu.br.

Área: Genética e Bioquímica.

01

Doutorado em Genética ou Bioquímica ou Biotecnologia.

Instituto de Genética e Bioquímica. Secretaria do
Instituto de Genética e Bioquímica, Bloco E, Sala 34,
Campus Umuarama, no período de 18/10/2010 a
03/11/2010, em dias úteis, no horário de 8hs às 11hs e
das 14hs às 17hs. Telefone: (34)3218-2489. E – mail:
ingeb@ufu.br .

Caso não haja candidatos inscritos com a Titulação de
Doutor, o período de inscrições fica, automaticamente,
prorrogado por mais 15(quinze) dias, com a exigência
mínima do Título de Mestre.

Área I: Química e
Bioquímica de Alimentos.

02
Graduação em Engenharia de Alimentos. Doutorado em
Engenharia de Alimentos, Engenharia química ou Ciência
de Alimentos.

Faculdade de Engenharia Química
As inscrições serão feitas na Secretaria da Faculdade de
Engenharia Química, Bloco 1K, Campus Santa Mônica,
no período de 18/10/2010 a 03/11/2010, em dias úteis,
no horário de 08hs  as 11hs e das 14hs às 17hs.

Área II: Balanços de Massa e
Energia em Processos
Químicos.

02
Graduação em Engenharia Química. Doutorado em
Engenharia Química, Engenharia de alimentos ou Ciência
dos Alimentos.

Telefone (34) 3230 9401. E - mail: secdireq@feq.ufu.br.
Caso não haja candidatos inscritos com a Titulação de
Doutor, o período de inscrições fica, automaticamente,
prorrogado por mais 15(quinze) dias, com a exigência
mínima do Título de Mestre.

Av. João Naves de Ávila, 2121 – Campus Santa Mônica - 38408-100 – Uberlândia – MG

4

Área: Física Teórica. 01 Doutor em Ciências na área de Física.

Instituto de Física. Secretaria do Instituto de Física,
Bloco X, Sala 1X01. Campus Santa Mônica, no período
de  18/10/2010 a 03/11/2010, em dias úteis, no horário
de 8hs às 11hs e das 1hs às 17hs. Telefone: 34 3239-
4190. E-mail:- infis@infis.ufu.br .

Caso não haja candidatos inscritos com a Titulação de
Doutor, o período de inscrições fica, automaticamente,
prorrogado por mais 15(quinze) dias, com a exigência
mínima do Título de Mestre.

Área: Telecomunicações 01
Graduação em Engenharia Elétrica, Eletrônica ou de
Telecomunicações com Mestrado na área de
Telecomunicações.

Faculdade de Engenharia Elétrica. Secretaria da
Faculdade de Engenharia Elétrica, Bloco 3N, Campus
Santa Mônica, no período de 18/10/2010 a 03/11/2010,
em dias úteis, no horário de 8h às 11h e das 14h às 17h.
Telefone (34) 3239-4701 ou 3239-4702, e-mail:
feelt@ufu.br.

Área: Engenharia de
Software

01 Doutorado

Faculdade de Computação. Secretaria da Faculdade de
Computação, Bloco 1B, Campus Santa Mônica, no
período de-18/10/2010 a 03/11/2010, em dias úteis, no
horário de 08h às 11h e das 14h às 17horas. Telefone:
(34) 3239-4144 e (34) 3239-4393. E-mail:
facom@ufu.br .

Caso não haja candidatos inscritos com a Titulação de
Doutor, o período de inscrições fica, automaticamente,
prorrogado por mais 15(quinze) dias, com a exigência
mínima do Título de Mestre.

Área I: Química Analítica. 01
Graduação em Química ou em Química Industrial.
Doutorado em Ciências ou Doutorado em Química com
área de concentração em Química Analítica.

Instituto de Química. Secretaria do Instituto de
Química, Bloco 1D, Campus Santa Mônica, no período
de 18/10/2010 a 03/11/2010, no horário de 8h às 11hs e
das 14hs às 17hs. Telefone (34) 3239-4264 . E-mail:
iqufu@ufu.br .

Área II: Química Orgânica. 01
Graduação em Química ou em Química Industrial.
Doutorado em Ciências ou Doutorado em Química com
área de concentração em Química Orgânica.

Uberlândia, 29 de Setembro de 2010.

Sinésio Gomide Júnior